
 

 
________________________________________________________________________________________________________   1      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Numero di protocollo e data stampati a margine 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA art. 60 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. effettuata in modalità interamente 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’innovazione e gli 
acquisti – ARIA – di Regione Lombardia. 

Comune di Costa Volpino (BG). Affidamento in concessione per la gestione, accertamento e riscossione, 
anche coattiva, del canone patrimoniale unico e del canone per l’occupazione nei mercati previsto dalla 
legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019, nonchè dei canoni di polizia idraulica. CIG: 906907449E. 

SEZIONE I – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I. 1)     DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

            Centrale Unica di Committenza Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per conto del 
Comune di Costa Volpino  

            Via  Don Luigi Zinetti n. 1  – 24060   Casazza (BG)  
            Telefono: 035 810640    
            Posta Elettronica Certificata: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it 
            P.IVA: 03606190167 - C.F.: 90029430163 

Tutta la documentazione di gara è disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto sulla piattaforma 
telematica SINTEL di Regione Lombardia 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ 

     Le domande di partecipazione e le offerte devono essere inviate esclusivamente in forma elettronica 
tramite piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia 

 https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ 

I. 2)     TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI 
ATTIVITÀ: 

            Amministrazione aggiudicatrice: Ente Locale  
            Principali settori di attività: servizi generali delle Pubbliche Amministrazioni 
            L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatici: 

NO. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II. 1)    DESCRIZIONE 

II. 1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 
Comune di Costa Volpino (BG). Procedura aperta per affidamento in concessione per la gestione, 
accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone patrimoniale unico e del canone per l’occupazione 
nei mercati previsto dalla legge di bilancio n° 160 del 27.12.2019, nonchè dei canoni di polizia idraulica. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi:  
            Tipo di appalto: concessione di servizi 

  Luogo principale di esecuzione: Comune di Costa Volpino (BG) – Codice NUTS: ITC46 
CIG : 906907449E    CUI: S00572300168202100006  

II. 1.3) L’avviso riguarda: appalto pubblico di concessione. 
II. 1.4) Informazioni relative all’accordo quadro: nessuna. 
II. 1.5) Breve descrizione dell’appalto: 

La concessione ha per oggetto : 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
2
3
1
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 
________________________________________________________________________________________________________   2      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

− la gestione, l’accertamento e la riscossione volontaria, accertativa e coattiva nel territorio del Comune di 
Costa Volpino , del canone unico patrimoniale come previsto della L. 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di 
bilancio 2020), che riunisce in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree 
pubbliche e l’imposta comunale di pubblicità, e del canone per l’occupazione nei mercati; 

− la gestione, l’accertamento e la riscossione volontaria, accertativa e coattiva nel territorio del Comune di 
Costa Volpino dei Canoni di Polizia Idraulica 

L’affidamento comprende l’esecuzione del servizio delle pubbliche affissioni, inclusa la materiale affissione 
di manifesti e la riscossione dei diritti di affissione. 

II. 1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione 
II. 1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP):  No. 
II. 1.8) Divisione in lotti: NO. 

II. 2)    QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO  

II. 2.1) Entità totale: il valore a base di gara per l’affidamento della concessione in oggetto per il periodo dalla 
data di aggiudicazione (anno 2022) fino al 31/12/2026 è pari a € 124.610,06 escluso I.V.A. nella misura di 
legge. 

II. 2.2) Opzioni: il valore presunto dell’appalto comprensivo dell’opzione di rinnovo per due anni e sei mesi e 
della facoltà di proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi ammonta a complessivi € 199.376,09 
oltre IVA nella misura di legge.  

II. 3)    DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

 Dalla data di aggiudicazione (anno 2022) fino al 31.12.2026 con possibile esercizio da parte 
dell’amministrazione dell’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni e 6 mesi. Nelle more della procedura 
diretta all’individuazione di un nuovo contraente, potrà farsi luogo ad una proroga tecnica di 6 mesi ai 
sensi dell'art 106 comma 11 del codice. 

SEZIONE  III 

INFORMAZIONI A CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III. 1)   CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 
Ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 50/2016 è richiesta garanzia provvisoria pari a € 3.987,52 [2% dell’importo 
posto a base di gara], salvo quanto previsto al comma 7 del citato art. 93. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili 
in materia:  
Stanziamenti di Bilancio del Comune di Costa Volpino. 

III. 1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto: 
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura i soggetti di cui all’art 45 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Ulteriori specifiche al paragrafo 4 SOGGETTI AMMESSI IN FORMA SINGOLA E ASSOCIATA E 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE del disciplinare di gara. 
III. 1.4) Altre condizioni cui è soggetta la realizzazione dell’appalto:  nessuna 

III. 2)   CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 Possesso dei requisiti di cui al disciplinare di gara (paragrafi 5 e 6), ed in particolare: 

− requisiti generali; 

− requisiti speciali: 

− requisiti di idoneità; 

− requisiti di capacità economica e finanziaria; 

− requisiti di capapacità tecnica e professionale. 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
2
3
1
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 
________________________________________________________________________________________________________   3      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

III. 2.4) Appalti riservati: No. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV. 1)   TIPO DI PROCEDURA  

IV. 1.1) Tipo di procedura: procedura aperta art. 60 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
IV. 1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta: nessuno. 
IV. 1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo: nessuno. 

IV. 2)   CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV. 2.1) Criteri di aggiudicazione: 
offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con facoltà di 
aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida.  

IV. 2.2) Ricorso ad un’asta elettronica:  NO 

IV. 3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV 3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: Nessuno. 
Codice identificativo del procedimento di selezione del contraente attribuito da ANAC: 906907449E 

IV. 3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No 
IV. 3.3) Condizioni per ottenere il capitolato speciale e/o il disciplinare di gara e/o la documentazione 

complementare: 
Tutta la documentazione di gara è disponibile per un accesso gratuito, illimitato e diretto sulla piattaforma 
telematica SINTEL di Regione Lombardia 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ 
Termini relativi ai chiarimenti amministrativi: è possible ottenere chiarimenti mediante la proposizione di 
quesiti scritti da inviare mediante la piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ mediante la funzionalità “comunicazioni procedura” entro e 
non oltre il giorno 23 febbraio 2022 (mercoledì) alle ore 16:00 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

IV.3.4)  Termine per il ricevimento delle offerte e domande di partecipazione: 
 Le offerte, pena l’irricevibilità, devono essere trasmesse esclusivamente in formato elettronico, mediante 

la piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ 
entro le ore 16:00 del giorno 2 marzo 2022 (mercoledì) 

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare: Nessuna, 
trattasi di procedura aperta. 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: Italiano. 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: L’offerta vincolerà il 

concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine 
indicato per la presentazione dell’offerta. 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI. 1)   TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: sì. 

VI. 2)   APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DA 
FONDI COMUNITARI: No. 

VI. 3)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Nessuna 

VI. 4)  PROCEDURE DI RICORSO: 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
2
3
1
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


 

 
________________________________________________________________________________________________________   4      
Sede legale e amministrativa: 
Via Del Cantiere, 4 – 24065 Lovere (BG)                                                  Sedi operative: 
CF 90029430163 – PI 03606190167                               24065 Lovere (BG)            Via del Cantiere, 4 – T. 035.4349812        
www.cmlaghi.bg.it – info@cmlaghi.bg.it                                                    24060 Casazza (BG)         Via Don Zinetti, 1 – T. 035.810640 
pec: cm.laghi_bergamaschi_1@pec.regione.lombardia.it                         24060 Villongo (BG)         Via Roma, 35 – T. 035.927031 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia, Sezione di Brescia https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-
regionale-per-la-lombardia-brescia    

VI.4.2) Presentazione di ricorso: 
Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso:  
Ai sensi del combinato disposto degli art. 119, c. 1, let. a) e 120 del D.lgs n. 104 del 2010, contro i 
provvedimenti che l’operatore economic ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Lombardia, sezione staccata di Brescia, come segue: 

a) il ricorso deve essere notificato entro il termine perentorio di 30 (trenta) giorni alla stazione 
appaltante e ad almeno uno dei controinteressati, e depositato entro i successivi 15 (quindici) giorni; 
b) il termine per la notificazione del ricorso decorre: 
- dalla data di pubblicazione del bando di gara, per cause che ostano alla partecipazione; 
- dalla conoscenza del provvedimento di esclusione se presentato contro l’esclusione; 
- dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione, resa nota con le modalità previste 
dall’ordinamento, se presentato contro l’aggiudicazione. 

 
 Responsabile del procedimento di gara 
 Responsabile Centrale Unica di Committenza 
 Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
 Arch. Claudia Cominetti 
 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
0
2
3
1
3
 
d
e
l
 
1
6
-
0
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a


